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I. Visión general de la Ejecución del PO

51.049.048,63 €

125.046.653,04 €

126.738.633,97 €

153.020.479,36 €

125.195.525,25 €

40,78%

99,88%

101,23%

122,23%

100,00%

Solicitud Pago CE

Coste efectivamente pagado

Coste dispuesto

Coste seleccionado

Presupuesto PO

Eje 1 - Dotación financiera cubierta - 30/04/2021

3.445.600,17 €

44.715.899,87 €

46.327.383,73 €

48.596.378,44 €

54.820.330,00 €

6,29%

81,57%

84,51%

88,65%

Solicitud Pago CE

Coste efectivamente pagado

Coste dispuesto

Coste seleccionado

Presupuesto PO

Eje 2 - Dotación financiera cubierta - 30/04/2021

62.733.168,36 €

87.201.289,08 €

96.204.080,63 €

151.865.078,29 €

78.154.060,00 €

80,27%

111,58%

123,10%

194,32%

100,00%

Solicitud Pago CE

Coste efectivamente pagado

Coste dispuesto

Coste seleccionado

Presupuesto PO

Eje 3 - Dotación financiera cubierta - 30/04/2021

0,00 €

1.200.000,00 €

1.200.000,00 €

2.000.000,00 €

2.625.000,00 €

0,00%

45,71%

45,71%

76,19%

100,00%

Solicitud Pago CE

Coste efectivamente pagado

Coste dispuesto

Coste seleccionado

Presupuesto PO

Eje 8 - Dotación financiera cubierta - 30/04/2021
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II. Visión general de la Ejecución del PO

99.629.162,85 €

14.391.455,79 €

€34.188.658,43 

51.049.048,63 €

125.195.525,25 €

79,58%

11,50%

27,31%

40,78%

Previsión SP (SP+AG+Prev)

Previsión costes a cofinanciar 2021

Costes presentados AG (a 04/30/2021)

Solicitud Pago CE

Presupuesto PO

Eje 1 Certificaciones - 30/04/2021

67.528.695,83 €

1.000.000,00 €

3.795.527,47 €

62.733.168,36 €

78.154.060,00 €

86,40%

1,28%

4,86%

80,27%

100,00%

Previsión SP (SP+AG+Prev)

Previsión costes a cofinanciar 2021

Costes presentados AG (a 04/30/2021)

Solicitud Pago CE

Presupuesto PO

Eje 3 Certificaciones - 30/04/2021

34.935.387,19 €

12.515.731,89 €

18.974.055,13 €

3.445.600,17 €

54.820.330,00 €

63,73%

22,83%

34,61%

6,29%

Previsión SP
(SP+AG+Prev)

Previsión costes a
cofinanciar 2021

Costes presentados AG
(a 04/30/2021)

Solicitud Pago CE

Presupuesto PO

Eje 2 Certificaciones - 30/04/2021

2.821.083,13 €

2.212.734,92 €

608.348,21 €

0,00 €

2.625.000,00 €

107,47%

84,29%

23,18%

100,00%

Previsión SP (SP+AG+Prev)

Previsión costes a cofinanciar 2021

Costes presentados AG (a 04/30/2021)

Solicitud Pago CE

Presupuesto PO

Eje 8 Certificaciones - 30/04/2021
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95.107 personas participantes 60,76%

31.524 Personas en riesgo o situación de exclusión en el Eje 2.

19.031 Personas que obtienen una cualificación

13.280 personas encontraron un empleo a las cuatros semanas siguientes de 

haber finalizado las acciones de FSE (15,41% personas sin empleo participantes)

439 proyectos ejecutados por ONG, en el caso del Eje 2 el 60,89% de los proyectos 

desarrollados

Algunos datos clave de la ejecución (datos a 31/12/2020)

6.792 pymes beneficiarias (ayudas a la contratación y fomento del autoempleo y 

emprendimiento)

I. Visión general de la Ejecución del PO

60,60%

18,69% de la población pertenecía a una zona ITI de CLM 
(datos operaciones registradas en el sistema de indicadores propio –SIFSE)
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13,01%

62,38%

16,79%

7,82%

Personas sin estudios (CINE 0)

Personas con estudios de enseñanza primaria (CINE 1) o
primer ciclo de educación secundaria (CINE 2)

Personas con segundo ciclo de educación secundaria (CINE
3) o educación postsecundaria (CINE 4)

Personas con enseñanza superior o terciaria (CINE 5 a 8)

Nivel de estudios

Personas 
desempleadas

67,70%

Personas 
inactivas
22,91%

Personas con 
empleo
9,40%

Situación Laboral

< 25 años
25,76%

25 - 54 
años

59,83%

> 54 años
14,42%

Rango de Edad

Perfil general personas participantes
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RESPUESTA FRENTE AL CORONAVIRUS –
Reprogramación 2020 (1/2)

✓ Nuevas actuaciones para luchar contra la crisis del coronavirus 

 Ayudas para incentivar la contratación indefinida inicial y la transformación de

contratos temporales en indefinidos (988 solicitudes de ayudas recibidas).

 Subvenciones destinadas a personas trabajadoras autónomas sin asalariados para

compensar las pérdidas económicas ocasionadas en sus actividades económicas

como consecuencia de la crisis sanitaria de la COVID-19 (18.611 ayudas

concedidas).

 Subvenciones destinadas para el inicio y mantenimiento de la actividad de las

personas trabajadoras autónomas, cuyo objeto es impulsar y mantener el empleo

por cuenta propia, compensando los gastos de inicio y mantenimiento de la

actividad (1.758 solicitudes tramitadas).

 Ayudas para la conciliación de la vida familiar y laboral, como medida de fomento

de la conciliación, convocatoria publicada en el DOCM del 29/04/2021,

https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2020/08/10/pdf/2020_5440.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2020/05/14/pdf/2020_2948.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.castillalamancha.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2020/12/28/pdf/2020_11285.pdf&tipo=rutaDocm
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✓ Cofinanciación del 100 % en el ejercicio contable 2020-2021
Menos carga para los presupuestos públicos mediante la aplicación de un porcentaje 
mayor de cofinanciación del FSE

RESPUESTA FRENTE AL CORONAVIRUS –
Reprogramación 2020 (2/2)

Total SP+PREVISIÓN

Eje CTE
% /Progr. 

CTE
Ayuda FSE

% /Progr. 

Ayuda SE

1 99.629.162,85 € 79,58% 87.433.612,66 € 87,30%

2 34.935.387,19 € 63,73% 31.743.120,78 € 72,38%

3 67.528.695,83 € 86,40% 61.124.400,96 € 97,76%

8 2.821.083,13 € 107,47% 2.701.083,13 € 128,62%

Total 204.914.329,00 € 78,57% 183.002.217,52 € 87,71%

Solicitudes de Pago

CTE
Ayuda FSE 

100%
Hipótesis Ayuda 

FSE 80%
Diferencia

Ejercicio contable 2020-2021 36.174.447,47 € 36.174.447,47 € 28.939.557,98 € 7.234.889,49 €

% de absorción mayor a 
nivel de ayuda FSE
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II. 
Información clave sobre la 
ejecución por Eje Prioritario
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Eje Prioritario 1
Fomento del empleo sostenible 
y de calidad y de la movilidad laboral
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Eje 1 – Fomento de Empleo Sostenible y de 
Calidad.

25
operaciones 

seleccionadas

1.758 subvenciones tramitadas de inicio y mantenimiento de la actividad de 

personas trabajadoras autónomas – convocatoria 2020.

45.235 personas participantes

68,56%

Personas desempleadas 91,25%

Personas inactivas 0,95%

Personas con empleo 7,80%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

18.611 ayudas cofinanciadas en 2020 a autónomos para compensar las pérdidas 

del COVID-19

4.291 mujeres atendidas en 42 Servicios de Asesoramiento Laboral en 2020

101,23%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

126.738.633,97 € Total costes comprometidos
(101.390.907,17 € de ayuda de FSE - 80% de cofinanciación)
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Entidad beneficiaria Operación Cod.Op.TAREA
Suma de Coste 

operación

DG de Autónomos, 
Trabajo y Economía Social

Decreto Autónomos ayudas COVID-19 -
Convocatoria 2020

01/8.3.1.1/2020/00017 29.855.500,00 €

Plan Regional de Autoempleo - Convocatoria 
2018

01/8.3.1.1/2018/00061 3.900.000,00 €

Plan Regional de Autoempleo  - Convocatoria 
2019

01/8.3.1.1/2019/00012 4.410.000,00 €

Plan Regional Autoempleo - Contratación 
indefinida - Convocatoria 2018 (PLAN 
AUTOEMPLEO)

01/8.1.3.1/2018/00062 554.000,00 €

Plan Regional Autoempleo - Contratación 
indefinida - Convocatoria 2019 (PLAN 
AUTOEMPLEO)

01/8.1.3.1/2019/00003 490.000,00 €

TOTAL 39.209.500,00 €

Eje 1 – Operaciones seleccionadas en 
desarrollo 2020
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Entidad beneficiaria Operación Cod.Op.TAREA
Suma de Coste 

operación

DG Programas de 
Empleo

Contratación indefinida DESEMPLEADOS -
Convocatoria 2019

01/8.1.3.1/2019/00013 1.000.000,00 €

Contratación indefinida OCUPADOS - Convocatoria 
2019

01/8.5.1.2/2019/00002 2.220.000,00 €

Plan de Empleo Joven- CONTRATACIÓN INDEFINIDA 
(transformación) - Convocatoria 2019

01/8.5.1.2/2018/00138 2.295.000,00 €

Plan de Empleo Joven - CONTRATACIÓN INDEFINIDA 
(transformación)- Convocatoria 2018

01/8.5.1.2/2018/00113 2.295.000,00 €

Plan de Empleo -Contratación Temporal de personas 
desempleadas en Entidades Locales y ESAL-
Convocatoria 2019

01/8.1.5.1/2019/00051 6.678.000,00 €

TOTAL 14.488.000,00 €

Eje 1 – Operaciones seleccionadas en 
desarrollo 2020
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Eje 1 – Operaciones seleccionadas en 
desarrollo 2020

Entidad beneficiaria Operación Cod.Op.TAREA
Suma de Coste 

operación

DG Universidades, 
Investigación e Innovación

Convenio Fundación Parque Científico y 
Tecnológico de Castilla - La Mancha (FPCYT) -
Convocatoria 2017-2020

01/8.1.3.3/2017/00042 1.769.353,12 €

Instituto de la Mujer
Asesoramiento Laboral Centros de la Mujer -
Convocatoria 2019/2020

01/8.1.1.2/2018/00140 2.562.915,78 €
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Eje Prioritario 2
Promover la inclusión social, luchar 
contra la pobreza y cualquier otra 
forma de discriminación
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Eje 2 – Inclusión Social

41
operaciones 

seleccionadas

473 proyectos de acción social en total 

15.819 personas participantes de origen extranjero y minorías étnicas

5.640 personas con discapacidad

31.524 personas participantes
60,60%

84,51%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

46.327.383,73 coste total comprometido
(37.061.906,98 €  ayuda FSE - 80% de cofinanciación)

Personas desempleadas 62,86%

Personas inactivas 24,72%

Personas con empleo 12,42%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00%
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Eje 2 – Operaciones seleccionadas en 
desarrollo 2020

Entidad 
beneficiaria

Operación Cod.Op.TAREA
Suma de Coste 

operación

DG Acción Social Equipos Técnicos de Inclusión - Convocatoria 2020 02/9.1.1.1/2020/00011 1.158.699,82 €

Marco Concertación Entidades Locales - Equipos Técnicos 
de Inclusión - Año 2020

02/9.1.1.1/2020/00001 5.118.577,16 €

Marco Concertación Entidades Locales - Planes 
Integrados en Barrios - Año 2020

02/9.2.1.2/2020/00012 286.444,65 €

Proyecto de intervención social en puntos, zonas o barrios 
desfavorecidos - Convocatoria 2020

02/9.2.1.2/2020/00013 885.898,14 €

Marco Concertación Entidades Locales - Proyectos 
Mediación Socioeducativa - Año 2020

02/9.2.1.1/2020/00003 33.176,00 €

Proyectos de mediación socioeducativa con población 
romaní - Convocatoria 2020

02/9.2.1.1/2020/00014 641.605,40 €

Personas sin hogar - Convocatoria 2020 02/9.1.1.5/2020/00015 456.902,30 €

Servicios de carácter ocupacional (Centros ocupacionales) 
- Convocatoria 2020

02/9.1.2.1/2020/00004 668.904,34 €

TOTAL 9.250.207,81 €
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Entidad beneficiaria Operación Cod.Op.TAREA
Suma de Coste 

operación

DG de Discapacidad
Centros de atención a personas con 
discapacidad -Convocatoria 2020

02/9.1.1.4/2019/00062 2.500.000,00 €

Centro Ocupacional de Personas con 
Discapacidad Intelectual de TARANCÓN 

02/9.1.1.4/2018/00151 1.426.999,56 €

TOTAL 3.926.999,56 €

DG de Formación Profesional 
para el Empleo

Proyectos de formación y empleo en el seno 
de la empresa (CREA) - Convocatoria 2019

02/9.1.1.3/2019/00033 2.950.000,00 €

DG Programas de Empleo Plan Social de Empleo -Convocatoria 2019 02/9.1.2.3/2019/00063 2.226.000,00 €

Eje 2 – Operaciones seleccionadas en 
desarrollo 2020
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Eje Prioritario 3
Inversión en educación, formación y 
mejora de las competencias 
profesionales y el aprendizaje 
permanente.
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Eje 3 – Educación y Formación

29
operaciones 

seleccionadas

675 personas mayores de 55 años en formación digital en 2020, 65,48% mujeres. 

131 contratos predoctorales en 2020.

249 personas han acreditado las competencias profesionales adquiridas 

por experiencia laboral.

Personas desempleadas 17,94%

Personas inactivas 73,92%

Personas con empleo 8,14%

123,10%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00% 140,00%

96.204.080,63€ Total coste comprometido
(76.963.264,50 € de ayuda de FSE - 80% de cofinanciación)

18.348 personas participantes
41,79%
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Entidad beneficiaria Operación Cod.Op.TAREA
Suma de Coste 

operación

DG de Formación Profesional 
para el Empleo

Procedimiento para la evaluación y 
acreditación de las competencias 
profesionales (ACREDITA) - Convocatoria 
específica año 2017 

03/10.3.2.1/2016/00015 426.000,00 €

DG de Mayores
Programas capacitación digital >55 años -
Convocatoria 2020

03/10.3.1.5/2019/00061 516.250,00 €

DG Universidades, 
Investigación e Innovación

Ayudas formación personal investigador 
(predoctorales) - Convocatoria 2019 
(Retorno del Talento)

03/10.2.1.1/2019/00001 1.299.200,00 €

Ayudas para la formación de personal 
investigador-Convocatoria 2016

03/10.2.1.1/2017/00091 2.604.000,00 €

TOTAL 3.903.200,00 €

Universidad CLM Contratos predoctorales 2018 - UCLM 03/10.2.1.2/2018/E0019 6.028.828,73 €

Contratos predoctorales 2019 - UCLM 03/10.2.1.2/2018/E0020 3.285.510,36 €

TOTAL 9.314.339,09 €

Eje 3 – Operaciones seleccionadas en 
desarrollo 2020
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Eje Prioritario 8
Asistencia Técnica
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EJE 8: Asistencia Técnica

Coste total comprometido (según operaciones seleccionadas):

Medidas relacionadas con la gestión, control, evaluación y comunicación de las medidas
cofinanciadas:

- Costes personal funcionario Servicio de FSE.

- Contratos asistencias técnicas apoyo en la gestión y seguimiento y apoyo en las
verificaciones administrativas.

- Evaluaciones intermedias.

- Implementación de la Estrategia de Comunicación.

45,71%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

1.200.000 total coste dispuesto
(960.000 ayuda de FSE - 80% de cofinanciación) 
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Gracias por su atención

Carlos Miguel Sánchez
Viceconsejería de Empleo, Diálogo Social 
y Bienestar Laboral

Coordinador Regional de FSE
carlosmiguels@jccm.es

mailto:carlosmiguels@jccm.es

